
  D.D. n.  2612/S.2   

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
________________________

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la legge 11 febbraio 1994 n. 109, nel testo coordinato con 

le  norme  della  legge  regionale  2  agosto  2002  n.  7  e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il Decreto dell’Assessore Regionale LL.PP. n. 214/12 del 
14/02/2005,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione  Siciliana  dell’11/03/2005  n.  10,  con  il  quale  è 
stato approvato ed emanato il bando pubblico di selezione 
per l’esecuzione di opere di recupero e ristrutturazione di 
edifici scolastici esistenti, di ogni ordine e grado;

VISTO  il Decreto dell’Assessore Regionale LL.PP. n. 627/12 del 
  14/04/2005 con il quale sono state apportate modifiche al 
  bando di cui sopra;

VISTA  la nota del Dirigente Generale di questo Dipartimento 
  Regionale LL.PP. n. 468 del 20/09/2005 con la quale è stata 
  costituita la Commissione incaricata di procedere alla 
  valutazione delle istanze di finanziamento e della 
  relativa documentazione allegata, così come previsto dal  
  punto 9 del bando sopra citato (da ora solo Commissione);

VISTO   il  D.D.G.  n.  811/12  del  21/6/2006,  pubblicato  nella 
G.U.R.S.  n.  37  del  04/08/2006,  con  il  quale  sono  stati 
approvati gli elenchi delle proposte ritenute dalla Commis- 
sione:
A) non ammissibili in sede di valutazione preliminare perché 
le  modalità  di  trasmissione  dei  plichi  risultavano  non 
conformi alle prescrizioni di cui ai punti 5) e 6) del 
bando, (all. A del D.D.G. 811/06);
B) da escludere per i motivi riportati a fianco di ciascuna 
proposta (all. B al D.D.G. 811/06);
C) meritevoli di valutazione con l’indicazione del punteggio 
attribuito ed ammissibili a finanziamento secondo l’ordine 
di graduatoria nei limiti delle disponibilità finanziarie 
del capitolo 672089 (all. C al D.D.G. 811/06);

VISTA la determina del Dirigente Generale di questo Dipartimento 
prot.  n.  23505/Serv.2  del  29/03/2007,pubblicata  nella 
G.U.R.S.n. 16 del 13/04/2007, con la quale è stata sospesa 
l’esecutività del D.D.G. n. 811/06 in attesa delle decisioni 
pendenti innanzi all’autorità giurisdizionale amministrati-

       va;

1



 VISTA la determina del Dirigente Generale di questo Dipartimento 
prot. n. 113 del 22/01/2008,pubblicata nella G.U.R.S. n. 7 
del 08/02/2008, con la quale è stata disposta la revoca 
della  citata  sospensione  dell’esecutività  del  D.D.G.  n. 
811/06,limitatamente alle province di Agrigento – Caltanis– 
setta - Palermo – Ragusa e Trapani;

    RILEVATO che l’intervento del Comune di Brolo, erroneamente inserito 
nell’allegato C) al D.D.G. 811/06 n. 23 della provincia di 
Catania con il punteggio di 45, vada correttamente inserito 
nel  medesimo  allegato  C  della  provincia  di  appartenenza 
(Messina) nel quale va ad occupare il 33° posto;

    RILEVATO altresì, che il Comune di Francofonte ha fatto pervenire la 
dichiarazione di rinunzia al ricorso proposto (prot. n. 7444 
del  28/04/2008)  e  che,  conseguentemente,  lo  stesso  è  da 
ritenere  improcedibile  per  cui  la  graduatoria  della 
provincia di Siracusa può essere sbloccata;

 PRESO atto delle intervenute sentenze emesse dal T.A.R. Sicilia 
sui  ricorsi  presentati  e  delle  risultanze  del  riesame 
effettuato  da  parte  della  Commissione  a  seguito  di 
osservazioni  formulate  dagli  Enti  che  hanno  avanzato 
richieste di inserimento nelle graduatorie medesime;

    RILEVATO che, soltanto per la provincia di Catania, risultano in 
atto pendenti i ricorsi dei Comuni di seguito elencati per 
gli interventi a fianco degli stessi riportati:
a) S.Agata Li Battiati importo €. 305.162,58;
b) Zafferana Etnea importo €. 815.000,00;
c) Zafferana Etnea importo €. 230.390,92;

 CONSIDERATO  pertanto  che  la  graduatoria  relativa  alla  predetta 
provincia  deve  essere  subordinata  all’esito  dei  ricorsi 
predetti e che, in conseguenza, gli Enti utilmente inseriti 
in  graduatoria  debbano  essere  temporaneamente  limitati  a 
quelli classificati dal 1° al 5° posto e segnatamente:
1) Mascalucia importo €. 1.277.337,65;
2) Maletto importo €.   482.000,00;
3) Catania importo €.   895.000,00;
4) Riposto importo €.   568.000,00;
5) Mineo importo €. 1.500.000,00;

 CONSIDERATO  che la situazione venutasi così a determinare consente di 
formulare la graduatoria delle restanti province di Catania 
– Enna – Messina – Siracusa con la riserva sopra riportata 
per la provincia di Catania, nonché di apportare variazioni 
alla graduatoria delle province di Agrigento e Palermo (già 
sbloccate con la citata determina dirigenziale n. 113/08), 
come da allegato “C” al presente decreto;

    RITENUTA la necessità di formulare, in conformità a quanto precede, 
la nuova graduatoria per tutte le province della Regione la 
quale tiene conto esclusivamente delle intervenute sentenze 
sui ricorsi proposti e del riesame di alcuni interventi da 
parte dell’apposita Commissione;

2



DECRETA
   ART.1)  a modifica di quanto approvato con D.D.G. n. 811/12 del 

21/06/2006  e  in  conformità  alle  decisioni  dell’Autorità 
giurisdizionale  amministrativa,  sui  ricorsi  alla  stessa 
presentati  dagli  Enti  partecipanti  al  bando  in  premessa 
indicato,  ed  alle  determinazioni  della  Commissione  di 
Valutazione, a seguito di riesame di alcune richieste, le 
istanze non ammissibili, da escludere e quelle ammissibili a 
finanziamento  sono  quelle  di  seguito  riportate, 
rispettivamente,  negli  allegati  A),  B)  e  C)  al  presente 
decreto, riguardanti tutte le province della Regione;

ART.2)  restano ferme tutte le prescrizioni riportate nel D.D.G. 
811/12^ del 21/06/2006;

ART.3) con  successivi  provvedimenti  si  procederà,  previo 
accertamento  della  completezza  e  regolarità  della 
documentazione prodotta, al finanziamento di ogni singolo 
intervento nei limiti delle disponibilità assegnate;

ART.4) al fine di pervenire all’integrale utilizzo delle risorse di 
ciascuna  provincia  gli  Enti  interessati  dovranno,  nel 
termine di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione 
nella  G.U.R.S.  del  presente  provvedimento,  far  pervenire 
dichiarazione  espressa  di  cofinanziamento  dell’intervento 
proposto assumendo a proprio carico l’importo non coperto 
dalla disponibilità residua indicata in calce alla tab. C di 
ciascuna provincia;

ART.5) relativamente alla sola provincia di Catania, si fa riserva 
di pubblicare la graduatoria definitiva degli interventi con 
le  modifiche  eventuali  conseguenti  alle  pronunce 
dell’Autorità  adita  e  nelle  more  si  procederà  al 
finanziamento degli interventi in precedenza indicati e di 
seguito elencati i quali, in ogni caso, rientrano utilmente 
in graduatoria anche in ipotesi di accoglimento dei ricorsi 
tutt’ora pendenti:
1) Mascalucia importo €. 1.277.337,65;
2) Maletto importo €.   482.000,00;
3) Catania importo €.   895.000,00;
4) Riposto importo €.   568.000,00;
5) Mineo importo €. 1.500.000,00; 

ART.6)   il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale 
dei LL.PP. per il visto di competenza e sarà pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia e sul sito 
internet  dell’Assessorato  Regionale  dei  Lavori  Pubblici 
(www.regione.sicilia.it/lavoripubblici).

 
Palermo, lì 19 NOVEMBRE 2008

  
IL DIRIGENTE GENERALE

                                       (Dott. Fulvio Bellomo)

3



                       
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI

Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

All. A)

Località Opera Esito Motivo di non ammissibilità

1 AG restauro edificio scolastico non ammesso fuori termine

2 AG restauro edificio scolastico non ammesso

3 AG restauro edificio scolastico non ammesso

4 AG restauro edificio scolastico non ammesso

5 AG restauro edificio scolastico non ammesso

6 AG restauro edificio scolastico non ammesso

7 CL non ammesso

8  Gela CL non ammesso

9  Gela CL non ammesso

10  Gela CL non ammesso

11  non indicato nel plico CL restauro edificio scolastico non ammesso

12 CL restauro edificio scolastico non ammesso

13  Acireale CT restauro edificio scolastico non ammesso

14  Acireale CT restauro edificio scolastico non ammesso

Prov.

Comitini

Favara vettore non autorizzato- art.6 del bando

Favara vettore non autorizzato- art.6 del bando

Favara vettore non autorizzato- art.6 del bando

Raffadali plico aperto e senza vettore- art.6 del bando

Raffadali plico aperto e senza vettore- art.6 del bando

Caltanissetta recupero istituto agrario di caltanissetta, provincia di Cl. manca dicitura plico aperto- art.6 del bando

esecuzione di recu. manca dicitura plico aperto- art.6 del bando

esecuzione di recu. manca dicitura plico aperto- art.6 del bando

liceo scientifico E.Vittoriani etc. manca dicitura plico aperto- art.6 del bando

manca dicitura - art.6 del bando

Sutera manca dicitura - art.6 del bando

manca dicitura - art.6 del bando

manca dicitura - art.6 del bando



                       
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI

Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

Località Opera Esito Motivo di non ammissibilità

15  Acireale CT restauro edificio scolastico non ammesso

16 CT restauro edificio scolastico non ammesso

17 CT restauro edificio scolastico non ammesso

18  Catania CT restauro edificio scolastico non ammesso

19  Catania CT non ammesso

20 CT restauro edificio scolastico non ammesso

21 CT restauro edificio scolastico non ammesso

22 CT restauro edificio scolastico non ammesso fuori termine

23 CT restauro edificio scolastico non ammesso fuori termine

24 CT non ammesso

25 CT restauro edificio scolastico non ammesso

26 CT restauro edificio scolastico non ammesso

27 CT restauro edificio scolastico non ammesso

28 CT restauro edificio scolastico non ammesso

29  San Cono CT restauro edificio scolastico non ammesso

30 CT restauro edificio scolastico non ammesso fuori termine

Prov.

manca dicitura - art.6 del bando

Bronte manca dicitura - art.6 del bando

Calatabiano manca dicitura - art.6 del bando

manca dicitura - art.6 del bando

opere  di recupero istituto s.giuseppe manca dicitura plico aperto- art.6 del bando

Grammichele di CT vettore non autorizzato- art.6 del bando

Mirabella Imbaccari manca dicitura - art.6 del bando

Misterbianco

Misterbianco

Paternò bando scuole manca dicitura - art.6 del bando

Paternò manca dicitura - art.6 del bando

Paternò manca dicitura plico aperto- art.6 del bando

Paternò manca dicitura plico aperto- art.6 del bando

Ramacca manca dicitura plico aperto- art.6 del bando

vettore non autorizzato- art.6 del bando

Santa Venerina



                       
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI

Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

Località Opera Esito Motivo di non ammissibilità

31 CT restauro edificio scolastico non ammesso

32 CT restauro edificio scolastico non ammesso

33 CT restauro edificio scolastico non ammesso

34 CT restauro edificio scolastico non ammesso

35 CT restauro edificio scolastico non ammesso

36 CT restauro edificio scolastico non ammesso

37 CT restauro edificio scolastico non ammesso

38 CT restauro edificio scolastico non ammesso

39 EN restauro edificio scolastico non ammesso

40 EN restauro edificio scolastico non ammesso

41 EN non ammesso

42  Nicosia EN restauro edificio scolastico non ammesso

43  Nicosia EN restauro edificio scolastico non ammesso

44 ME restauro edificio scolastico non ammesso

45 ME restauro edificio scolastico non ammesso

46 ME restauro edificio scolastico non ammesso

Prov.

Trecastagni manca dicitura - art.6 del bando

Trecastagni manca dicitura - art.6 del bando

Vizzini vettore non autorizzato- art.6 del bando

Vizzini vettore non autorizzato- art.6 del bando

Vizzini vettore non autorizzato- art.6 del bando

Vizzini vettore non autorizzato- art.6 del bando

Zafferana Etnea manca dicitura - art.6 del bando

Zafferana Etnea manca dicitura - art.6 del bando

Barrafranca manca dicitura plico aperto- art.6 del bando

Catenanuova manca dicitura,plico non attinente al bando

Gagliano castelferrato bando scuole vettore non autorizzato- art.6 del bando

vettore non autorizzato- art.6 del bando

vettore non autorizzato- art.6 del bando

 Casalvecchio Siculo manca dicitura - art.6 del bando

Alcara Li Fusi manca dicitura - art.6 del bando

Castel di Lucio manca dicitura plico aperto- art.6 del bando



                       
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI

Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

Località Opera Esito Motivo di non ammissibilità

47 ME restauro edificio scolastico non ammesso

48 ME restauro edificio scolastico non ammesso

49 ME restauro edificio scolastico non ammesso

50 ME restauro edificio scolastico non ammesso

51  Lipari ME restauro edificio scolastico non ammesso

52  Lipari ME restauro edificio scolastico non ammesso

53 ME restauro edificio scolastico non ammesso

54 ME restauro edificio scolastico non ammesso

55 ME restauro edificio scolastico non ammesso

56 ME restauro edificio scolastico non ammesso

57 ME restauro edificio scolastico non ammesso

58  Novara di Sicilia ME restauro edificio scolastico non ammesso

59  Santa Teresa Riva ME restauro edificio scolastico non ammesso

60  Santa Teresa Riva ME restauro edificio scolastico non ammesso

61 ME non ammesso

62 ME restauro edificio scolastico non ammesso

Prov.

Castel di Lucio manca dicitura - art.6 del bando

Forza D'Agrò manca dicitura - art.6 del bando

Gualtieri Sicaminò manca dicitura;vettore non autor.- art.6 bando

Gualtieri Sicaminò manca dicitura - art.6 del bando

manca dicitura - art.6 del bando

manca dicitura - art.6 del bando

Longi manca dicitura - art.6 del bando

Longi manca dicitura - art.6 del bando

Malfa manca dicitura - art.6 del bando

Mandanici manca dicitura - art.6 del bando

Mont.Elicona manca dicitura - art.6 del bando

manca dicitura - art.6 del bando

vettore non autorizzato- art.6 del bando

plico aperto e senza vettore- art.6 del bando

Saponara restauro edificio scol.co parr.chia SS.Sebastiano Antonio padova manca dicitura - art.6 del bando

Savoca manca dicitura - art.6 del bando



                       
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI

Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

Località Opera Esito Motivo di non ammissibilità

63 ME restauro edificio scolastico non ammesso

64 ME restauro edificio scolastico non ammesso

65 ME restauro edificio scolastico non ammesso

66 PA non ammesso pervenuto fax di sola istanza

67 PA restauro edificio scolastico non ammesso

68  Palermo PA restauro edificio scolastico congregazione suore di caritànon ammesso

69 PA restauro edificio scolastico non ammesso

70 PA restauro edificio scolastico non ammesso

71 PA restauro edificio scolastico non ammesso

72 PA restauro edificio scolastico non ammesso

73 RG restauro edificio scolastico non ammesso

74 RG restauro edificio scolastico non ammesso

75 RG restauro edificio scolastico non ammesso

76 RG restauro edificio scolastico non ammesso

77  Augusta SR restauro edificio scolastico non ammesso

78 SR restauro edificio scolastico non ammesso

Prov.

Spadafora manca dicitura;vettore non autor.- art.6 bando

Terme Vigliatore vettore non autorizzato- art.6 del bando

Ucria manca dicitura - art.6 del bando

Cerda adeg.e sistem.esterna plesso via Kennedy

Cinisi vettore non autorizzato- art.6 del bando

manca dicitura - art.6 del bando

Roccamena manca dicitura - art.6 del bando

Roccapalumba manca dicitura - art.6 del bando

San Cipirello vettore non autorizzato- art.6 del bando

Trappeto manca dicitura - art.6 del bando

Comiso manca dicitura - art.6 del bando

Comiso manca dicitura - art.6 del bando

Pozzallo manca dicitura - art.6 del bando

Pozzallo manca dicitura - art.6 del bando

busta aperta, manca dicitura,solo istanza

Francofonte vettore non autorizzato- art.6 del bando



                       
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI

Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

Località Opera Esito Motivo di non ammissibilità

79  Pachino SR restauro edificio scolastico non ammesso

80  Pachino SR restauro edificio scolastico non ammesso

81 TP restauro edificio scolastico non ammesso

82 TP restauro edificio scolastico non ammesso

83 TP restauro edificio scolastico non ammesso

84  Trapani TP restauro edificio scolastico non ammesso

85  Trapani TP restauro edificio scolastico non ammesso

Prov.

plico aperto art.6 del bando

manca dicitura plico aperto- art.6 del bando

Gibellina vettore non autorizzato- art.6 del bando

Gibellina manca dicitura;vettore non autor.- art.6 bando

Partanna manca dicitura - art.6 del bando

manca dicitura - art.6 del bando

manca dicitura - art.6 del bando



ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI
Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

All. B)

Località Opera Importo Esito Motivo di esclusione

1  Agrigento AG 769.600,00 escluso manca attestazione piano triennale OO.PP.

2  Alessandria Rocca  AG 740.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale

3 AG ristrutturazione scuola media ed elementare 2°stralcio 650.000,00 escluso

4 AG 300.000,00 escluso manca attestazione piano triennale OO.PP.

5 AG verifica sismica scuola elementare Don Bosco escluso manca attestazione piano triennale OO.PP.

6 AG 963.700,00 escluso manca iscrizione piano triennale

7 AG 136.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale

8 AG 545.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale

9 AG 660.801,00 escluso manca attestazione piano triennale OO.PP.

10  Grotte AG escluso il progetto prevede una nuova edificazione (palestra)

11 AG 1.499.285,63 escluso

12 AG 940.000,00 escluso

13 AG 1.321.253,71 escluso

14 AG escluso

Prov.

recup.ristrutt.scuola elementare nuova Manhattan

completamento ristrutt.Istituto 
comprens.scu.elementare e medie

Calamonaci manca perere tecnico e verbale di validazione del RUP

Campobello Licata ristruttur. E adeguamento 46/90 scuola materna Edison

Campobello Licata

Campobello Licata ristrutt.scuola media statale G.mazzini

Canicattì manutenzione straord.impianti tecnol.scuola elementare 
Don Bosco

Canicattì riduzione dispersioni termiche etc.plessi Carrubba e 
Pirandello

Casteltermini recupero ristrutt.messa sicur.scuola media statale De 
Cosmi
completamento scuola media Acquamola con 
costruzione palestra

Joppolo Giancaxio rifunzionalizzazione ampliamento scolast.piazza 
Raffaello

manca piano triennale, approvazione RUP.- trattasi di 
ampliamento

Joppolo Giancaxio ristrutt.scuola materna parrocchia S.Francesco di Paola non rispetta le tipologie del bando (demolizione e ricostruzione)

Licata adeguam.norme scolast.manutenz.scuola elementare 
A.Parla

non in armonia con l'art.3 comma 1(nuova costruzione corpo 
aggiunto)

Licata scuola materna della parrocchia s.andrea apostolo progetto sprovvisto di pareri tecnici e amm.validazioni rup.



ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI
Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

Località Opera Importo Esito Motivo di esclusione

15 AG 595.904,98 escluso

16 AG 734.000,00 escluso manca parere tecnico

17 AG 116.037,83 escluso

18 AG 1.037.047,16 escluso

19  Sambuca di Sicilia AG 1.458.328,89 escluso manca iscrizione piano triennale

20  Delia  CL 1.060.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale e parere tecnico

21 CL 335.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale

22 CL 1.487.609,81 escluso

23 CL 450.000,00 escluso manca allegato parere tecnico

24 CL 477.000,00 escluso

25 CL 154.937,00 escluso

26 CL 1.000.000,00 escluso

27 CT 253.031,94 escluso manca iscrizione piano triennale e parere tecnico

28 CT 431.468,02 escluso manca iscrizione piano triennale e parere tecnico

29 CT 236.321,67 escluso manca iscrizione piano triennale e parere tecnico

30 CT 532.836,79 escluso manca iscrizione piano triennale e parere tecnico

Prov.

Menfi ristrutturazione adeguamento scuola elementare via 
Volpe

manca parere tecnico, il RUP coincide col progettista in contrasto 
con l'art.4-554/99 rec.7/02

Montevago recup.ristrutt.risanam.locali asilo nido

Montevago risan.refettorio scuola obbligo Istituto 
compren.T.Giuffrida manca perere tecnico 

S.Biagio Platani ristrutt.straord.scuola media Padre edele Tirrito l'approvazione tecnica non in armonia con il dettato art.7 comma 
4 reg.554/99 rec.l.r.7/02

manut.adeg.scuola media Fra felice

complet.scuola materna e imp.antincendio scuola 
elementare

Bompensiere recup.ristrutt.e creazione sala multimediale sc.materna 
via Pirandell

Caltanissetta ristrutt.scuola infanzia mons.G.Jacono istituto 
Eucaristico Mercenar. non rispetta le tipologie del bando (ampliamento)

Caltanissetta recup.ristrutt.scuola materna Rosa Agazzi in Cargo 
Badia

Resuttano complet.adeguam.abbatt.barriere arch. scuola media manca delibera appr.amm/va 

Riesi abbattimento barriere architett.scuole elementari Lago e 
Corsa manca delibera approvazione amm/va

Riesi manut.straord.plessi scol.Lago, Corsa, Carducci, 
S.Domenico Savio

manca approvaz.tecnica RUP   (più plessi vedi verbale n.14 del 
25/10/05)

Acicastello manut.straord.scuola elementare e direzione didattica

Acicastello manut.straord.scuola media di Acitrezza R.Rimini

Acicastello manut.straord.scuola elementare di Ficarazzi

Acicastello manut.straord.scuola media via Battiati



ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI
Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

Località Opera Importo Esito Motivo di esclusione

31 CT 564.916,90 escluso manca iscrizione piano triennale e parere tecnico

32 CT 381.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale

33 CT 181.536,62 escluso

34 CT 206.877,17 escluso manca iscrizione piano triennale e parere tecnico

35 CT 505.480,00 escluso manca iscrizione piano triennale e parere tecnico

36 CT 1.500.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale

37  Cattolica Eraclea CT 815.000,00 escluso lavori di ampliamento

38 CT 1.099.000,00 escluso manca parere in linea tecnica

39 CT 1.500.000,00 escluso

40 CT ristrutturazione scuola materna Giovanni Verga escluso

41 CT 1.500.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale

42 CT 475.000,00 escluso

43 CT progetto centro sportivo via Sapienza 798.000,00 escluso

44 EN 170.147,85 escluso manca iscrizione piano triennale

45 EN scuola materna Torquato Tasso 140.157,62 escluso manca iscrizione piano triennale

46 EN 438.500,00 escluso manca iscrizione piano triennale

Prov.

Acicastello manut.scuola elementare via Crispi

Acicastello manut.straord. Scuola materna-media Giovanni 
Falcone

Acicastello manut.straord.scuola elementare Cannizzaro via 
Firenze manca documentazione punto 7 lettera b del bando

Acicastello manut.straord.scuola materna piazza delle scuole

Acicastello manut.straord.scuola media Cannizzaro

Belpasso adeg.antisismico scuola media N.Martoglio

ristrutt.scuola materna via canale Botteghelle

Maletto ristrutt.scuola media statale A.Moro

Nicolosi riorgan.funzionale adeg. Scuola media G.Dusmet via 
Montirossi

poiché la tipologia di ammissibilità del bando non include lavori di 
ampliamento

Raddusa non rientra nella tipologia prevista dall'art.20 della L.R. 71/78

Randazzo adeg.scuole elementare e medie

Scordia adeg.scuola media via Simeto manca delibera approvazione amm/va

Viagrande non compatibile con le finalità del bando

Piazza Armerina scuola materna s.elia

Piazza Armerina 

Calascibetta manut.straordin.scuola media G.Verdi via Maddalena



ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI
Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

Località Opera Importo Esito Motivo di esclusione

47 EN 189.300,00 escluso manca iscrizione piano triennale

48  Enna EN 97.262,34 escluso manca delibera di approvazione e parere tecnico

49 EN 1.500.000,00 escluso manca inserimento programma triennale

50 EN 940.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale

51 EN 524.000,00 escluso manca parere tecnico e delibera approvazione

52 EN sistemazione esterna etc. scuola Verga 320.000,00 escluso

53 EN 62.000,00 escluso

54 EN 1.250.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale

55 EN 1.035.000,00 escluso non è inserito nel programma triennale della Provincia

56 EN 322.500,00 escluso

57 EN 209.000,00 escluso mancano tutti pareri e autorizzazioni

58 ME 285.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale

59 ME escluso

60  Capo D'Orlando ME 1.449.600,43 escluso non rispetta la tipologia dell'intervento

61 ME 454.456,25 escluso

62 ME 399.000,00 escluso manca parere tecnico

Prov.

Cerami adeg.e manut.scuola media

recupero palestra e auditorium scuola elementare 
F.P.Neglia

Enna - prov.reg.le recup.ristrutt.Istituto Classico Napoleone Colajanni

Enna /prov.reg.le recup.ristrutt.edif. M.Cascio Sede Istituto D'Arte

Leonforte adeguamento norme sicurezza scuola D.Alighieri

Leonforte non rispetta art.4 punto b del bando, manca piano triennale, il 
parere non rispetta la normativa vigente

Leonforte miglioramento ristrutt. Asilo nido zona stazione manca approvaz.tecnica RUP e approvazione amministrativa

Piazza Armerina ristrutt.recup.I.T.I Ettore Maiorana

Prov.Reg. Enna recup.ristrutt.miglioramento sisnico ed.scolastico Dante 
Alighieri

Sperlinga adeg.norme scuola elementare  mancano approvazioni tecniche e amm/ve

Sperlinga adeg.norme scuola elementare

Motta Camastra adeg.etc.scuola elementare

Antillo Adeguamento edific scolast. norme sismiche etc. mancano pareri, iscrizione piano triennale, quadro economico 
della relazione è diverso dalprogetto

restauro edificio scolastico località Vina

Cesarò manut.straordinaria scuola materna il progetto non risulta approvato ai sensi l.r.7/02 e piano triennale 
non vigente 2001/2003

Condrò ristrutt.scuola elementare



ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI
Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

Località Opera Importo Esito Motivo di esclusione

63 ME adeguamento scuole elementari 2°lotto 720.000,00 escluso manca iscrizione piano triennale

64 ME restauro edificio scolastico 214.210,00 escluso manca iscrizione piano triennale

65 ME 500.000,00 escluso

66 ME 681.821,85 escluso

67 ME 982.000,00 escluso

68 ME 977.963,76 escluso manca iscrizione piano triennale

69  Mirto ME 330.000,00 escluso manca parere tecnico rilasciato dal RUP

70 ME 770.517,68 escluso manca iscrizione piano triennale

71 ME restauro edificio scolastico 122.900,00 escluso

72 ME 741.815,00 escluso manca iscrizione piano triennale e parere tecnico

73 ME 155.659,33 escluso manca parere tecnico rilasciato dal RUP

74  San Fratello ME 1.490.251,11 escluso manca iscrizione piano triennale e parere tecnico

75 ME 969.851,68 escluso

76 PA 223.862,70 escluso manca parere tecnico rilasciato dal RUP.

77 PA 161.251,70 escluso manca approvazione in linea tecnica

78 PA 363.889,21 escluso

Prov.

Floresta

Fondachelli Fantina

Gallodoro riqualif.adeguam.impianti scuola elementare comunale manca relazione isruttoria e/o approvazione tecnica RUP.

Leni adeg.manut.plesso scol.asilo manca parere linea tecnica e validazione da parte RUP

Letojanni ristrutt.adeguam.barriere arch.scuola materna progetto di demolizione e ricostruzione e porzione ampliamento 
non previsto dal bando

Librizzi adeguam.ristrutt.edificio scolastico

recup.scuola materna Istituto Suore Cappuccini

Raitano cons.scuole materna elementare media

Roccafiorita non si riscontra l'intervento nell'elenco della Delibera di 
approvazione del programma triennale

S.Stefano di Camastra m.s.copertura terrazzo I.T.G.Florena (vedi: 176 prot.
32715)

S.Teresa Riva Istit.scolast.Superiore Liceo Psicopedag.Ancelle 
Riparatrici
abb.barriere arch.scuola media e materna località 
Schiena

Sinagra ampliamento scuola media - integraz.prot.32762 comm.
179 ampliamento - non previsto dalle tipologie del bando

Altavilla Milicia scuola media,adeguam.sicurezza agilità 2°intervento

Altavilla Milicia adeg.scuola elementare

Bagheria recupero ristrutturazione scuola materna Guttuso manca parere tecnico rilasciato dal RUP e verbale di validazione



ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI
Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

Località Opera Importo Esito Motivo di esclusione

79 PA 1.500.000,00 escluso piano triennale non operativo

80 PA escluso manca attestazione piano triennale OO.PP.

81  Isola delle Femmine PA 829.000,00 escluso

82 PA 594.820,55 escluso manca attestazione piano triennale OO.PP.

83 PA 1.499.903,15 escluso manca programma triennale

84 PA manutenzione plesso scolastico Borsellino 912.305,00 escluso

85  Palermo PA 746.724,00 escluso

86 PA 307.000,00 escluso

87  Piana degli Albanesi PA 1.499.000,00 escluso

88  Pollina PA 851.425,71 escluso manca programma triennale

89 PA escluso

90 RG 1.139.806,20 escluso comprende lavori di ampliamento

91  Modica  RG 268.557,58 escluso

92  Modica RG 925.000,00 escluso nuova costruzione - ampliamento

93  Modica  RG 1.500.000,00 escluso

94 SR 243.000,00 escluso

Prov.

Cefalù recupero dei plessi scuola elementare Botta e media 
Porpora

Cerda messa  sicurezza igiene agibilità, scuola materna via 
Kennedy
adeguamento edific scolastico abb.nto 
barrier.archit.scuola media

non rispetta la tipologia dell'intervento in quanto prevede 
ampliamento e nuova costruzione

Lercara Friddi manutenzione e adeguamento plesso scol.Sartorio

Lercara Friddi manut.edif.scolastico Trieste

Lercara Friddi non risulta inser.piano triennale

manut. Straord.scuola elementare Sperone - Mattarella manca delibera appr.amm/va e attestazione di inserimento 
progr.triennale

Petralia Soprana ristrutturazione adeguamentoscuola materna 
fraz.Piamello manca parere tecnico e verbale di validazione del progetto

ristrutt. Scuola P.Grado lavori di ampliamento non previsto dal bando

ristrutt.scuola materna di Pollina e scuola materna di 
Finale Pollina

Sciara messa sicurezza scuola via Don Bosco adibita a scuola 
media

manca dichiarazione di inserimento piano triennale OO.PP. o 
Progr. Triennale

Acate adeguamento standard strutt.scuola materna De Amicis

riatt.scuola elementare S.Marta progetto non conforme alla legge 7/02 e s.m.i. (approvato nel 
2001)

Ampliamento ristrutt.scuola elementare c/da Zappulla

abbatt.barriere arch.edifici scolastici comunali III stralcio 
esec

non risulta inser.piano triennale, manca docum.punto 7, manca 
delibera di approvazione

Avola adeg.imp.elettrico Istit.S.Giuseppe Suore Disc.le del 
buon Pastore

approvazione tecnica e Amministrativa non conforme l.r.7/02 - 
RUP nominato dalle Suore



ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI
Servizio 2° Edilizia Varia ed Abusivismo Edilizio

Località Opera Importo Esito Motivo di esclusione

95  Noto SR 1.500.000,00 escluso

96  Porto Palo C. Passero SR 955.794,19 escluso manca parere tecnico

97  Siracusa SR 1.500.000,00 escluso

98  Alcamo TP escluso manca parere tecnico rilasciato dal RUP.

99  Mazara del Vallo  TP 1.200.000,00 escluso nuova costruzione - ampliamento

100 TP 995.000,00 escluso

101  Santa Ninfa  TP 103.291,00 escluso manca iscrizione piano triennale

102  Trapani  TP 1.415.000,00 escluso

Prov.

restauro e migl.sismico convento S.Domenico 
Ist.Magist.M.Raeli

manca verbale validazione e parere tecnico trattandosi di 
prog.esecutivo

manut.strard.adeguam.strutturale scuola elem.materna 
Carlo Albert
demolizione e ricostruzione edificio scolastico via 
Calatabiano

il progetto prevede una nuova edificazione non consentita bando 
art.3 comma 1 

rifacimento prospetti man.straord. I.T.C.

adeguam.ecostruzione palestra scuola media 
Boscarino

Marsala - prov.reg.le rifac.prospetti istituto tecnico Agrario ristrutt.convitto progetto redatto RUP in contrasto art.7 comma 4 R.554/99, 
manca relazione parere tecnico

abbatt.barriere arch.locali comunali adibiti a scuola

consil.istituto Magistrale Pascasino prov.reg.le TP il progettista coincide col RUP in contrasto con il dettato dell'art. 7 
del regolamento n.554/99 recepito dalla L.R. 7/2002 e s.m.i.



All. C)
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

PROVINCIA DI AGRIGENTO    

Totale risorse provincia € 3.801.000,00

Località Opera
Importo (Euro)

Punti Esito
Finanziamento regionale (Euro)

1 AG 1.152.000,00 90 2(II-III) ammesso a-b-c-d-e-f-g-h-j-k 1.152.000,00

2 AG 692.100,00 90 1(III) ammesso a-b-d-f-g-h-i-j-k 692.100,00

3  Lucca Sicula AG 908.388,00 85 2(II-III) ammesso a-b-c-f-g-h-i-j-k 908.388,00 377.488,00

4 AG 1.426.000,00 80 2(II-III) ammesso a-b-f-g-h-i-j-k

5 AG 1.499.990,00 75 2(I-III) ammesso a-b-c-h-i-j-k

6  Grotte AG 1.498.486,50 75 2(II-III) ammesso a-b-c-f-g-h-j-k

7 AG 667.135,71 70 ammesso b-c-f-g-h-i-k

8 AG 696.077,00 60 2(I -II) ammesso a-g-h-i-j-k

9 AG 1.060.000,00 60 1(II) ammesso b-f-g-h-i-j-k

10 AG 985.000,00 60 1(III) ammesso b-g-h-i-j-k

11 AG 1.196.115,69 60 ammesso a-b-f-g-h-j

12 AG 473.349,21 60 ammesso a-b-h-j-k

13 AG 1.363.284,24 55 1(II) ammesso e-f-g-h-i-j-k

14  Cattolica Eraclea AG 2.070.000,00 55 1(III) ammesso a-h-i-j-k

15  Grotte AG 1.339.000,00 55 ammesso a-h-i-j-k

16 AG 1.456.218,53 50 3(I-II-III) ammesso a-g-h-j-k

17 AG 1.227.297,36 50 1(III) ammesso b-c-i-j-k

18 AG 1.500.000,00 50 1(III) ammesso b-f-h-j-k

19 AG 1.095.263,59 50 ammesso f-g-h-i-j-k

20 AG 1.046.677,54 50 ammesso f-g-h-i-j-k

  SERVIZIO 2° - Edilizia Varia e Abusivismo Edilizio

Prov. Priorita Criteri di 
valutazione

Coofinanziamento (Euro)

Licata ristrutt.adeguam.norme strutt.scuola elementare Dino 
Lotta

Caltabellotta adeguam.sc. d'obbligo scuole elementari Cappuccini e 
S.Agostino

manut.etc.scuola elementare

Racalmuto ristrutt.manut.straord.scuola elementare Gen.Macaluso

Aragona ristrutt.recup.adeguam.edificio scolastico S.Scifo

recuper.ristrutt.adeguam.norme 
edif.scol.Roncalli,L.Sciascia Europa

Casteltermini adeguamento locali scuola elementare De Cosmi

Palma Montechiaro adeguamento norme e ristrutturazione scuola materna 
Pinocchio

Sciacca recupero adeguamento edif.scolastico elementare 
Rione Marina

Bivona edifici scolast.scuole materna,element.,media Antinoro 
1°stralcio

Cammarata realiz.copertura norme sicur.sc.elementare materna 
Gianguarna

Menfi ristrutt.adeguam.scuola elementare Norino Cacioppo

Sciacca adeguam.manutenz.straord. Plesso scolastico 
S.Agostino
ristrutt.staord.scuola elementare via Oreto con annessa 
palestra
completamento e ristrutt.organica scuola media 
V.E.Orlando

Cammarata Opera Pia Longo Maria Antonia piazza F.Crispi

Naro ristrutt.scuola elementare via Dante

Ribera ristrutt.manut.adeg.norme sicur.igiene scuola elem.re 
via Imbornone

Palma Montechiaro ristruttur.plesso scolast.Isabella Tomasi via Diaz

Porto Empledocle manut.straord.scuola media Vivaldi



21 AG 558.900,00 50 ammesso b-g-h-j-k

22 AG 1.000.000,00 45 1(II) ammesso b-h-j-k

23 AG 1.140.163,02 45 1(III) ammesso b-c-g-h-k

24 AG 491.925,45 45 1(III) ammesso b-h-i-k

25 AG 972.000,00 45  ammesso g-h-i-j-k

26 AG 222.794,09 30 2(II-III) ammesso h-j-k

27 AG 1.000.000,00 30 ammesso b-e-k

28 AG 735.000,00 25 ammesso a-h

29 AG 514.936,43 25 ammesso a-i 

30 AG 111.071,04 20 1(II) ammesso i-k

31  Agrigento AG 518.204,93 20 ammesso j-k 

32  Agrigento AG 862.000,00 20 ammesso b-c

33 AG 285.057,08 20 ammesso i-j 

34 AG 378.703,61 15 2(II-III) ammesso b

SOMME RESIDUE € 1.048.512,00

S.Giovanni Gemini adeguamento scuola elementare Philippone

Licata adeguam.ristrutt.barriere arch.scuola media 
A.Bonsignore

S.Margherita Belice adeguam.norme e abbattim.barriere architettoniche 
scuola media

S.Stefano Quisquina recupero ristrutt. Scuola elementare G.Ansalone

Castrofilippo ristrutt.adeguam.scuola elementare Don Bosco

Realmonte abbattimento barriere arch.e ristrutt.scuola media 
G.Garibaldi

Ravanusa manutenz.adeguam.norme edifici scolastici direzione 
didattica

Camastra adeguam.statico strutture portanti scuola materna

Siculiana miglior.sismico edif.scolastico Plesso Sud

S.Giovanni Gemini impianto antincendio scuola media Martorana

adeguamento norme sicurezza scuola elementare 
Matteotti
impianti fotovoltaici plessi scol.A.Frank, XISettembre, 
A.Castagn.etc.

S.Giovanni Gemini adeguam.impianto elettrico scuola media Don Michele 
Martorana

S.Angelo Muxaro impianto fotovoltaico della scuola materna



All. C)
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

PROVINCIA DI CATANIA    

Totale risorse provincia € 7.329.000,00

Località Opera
Importo (Euro)

Punti Esito
Finanziamento regionale (Euro)

1 CT 1.277.337,65 80 1(III) ammesso a-b-f-g-h-i-j-k 1.277.337,65

2 CT 482.000,00 75 2(I-III) ammesso a-b-c-d-g-h-i-j 482.000,00

3  Catania CT 895.000,00 75 2(II-III)  ammesso a-d-f-g-h-i-j-k 895.000,00

4  Riposto CT 568.000,00 75 2(II-III) ammesso b-c-d-g-h-i-j-k 568.000,00

5 CT  Scuola Media Statale DUCEZIO  1.500.000,00 75 2(II -III)  ammesso a-b-d-g-h-j-k 1.500.000,00

6  Catania CT 1.500.000,00 70 2(II-III)  ammesso a-b-f-g-h-j-k 1.500.000,00

7  Catania CT 915.000,00 70 2(II-III) ammesso a-b-f-g-h-j-k 915.000,00

8 CT 865.000,00 70 2(II-III) ammesso a-c-f-g-h-i-j-k

9  Riposto CT 1.100.000,00 65 2(II-III) ammesso b-f-g-h-i-j-k 273.337,65

10 CT 530.000,00 65 ammesso a-b-c-h-j-k 

11 CT 305.162,58 60 2(II-III) ammesso b-g-h-i-j-k

12 CT 545.000,00 60 2(II-III) ammesso a-b-h-i-k

13 CT 1.350.000,00 60 1(III) ammesso a-b-h-j-k

14 CT 647.916,00 60 1(III) ammesso b-f-h-i-j-k

15  San Alfio CT 997.730,53 55 2(II-III) ammesso b-h-i-j-k

16 CT 1.240.000,00 55 1(II) ammesso b-f-g-i-j-k

17  Catania CT 1.130.000,00 55 1(III) ammesso a-h-i-j-k-

18 CT 336.493,50 55 1(III) ammesso b-f-i-j-k

  SERVIZIO 2° - Edilizia Varia e Abusivismo Edilizio

Prov. Priorita Criteri di 
valutazione

Coofinanziamento (Euro)

Mascalucia riqual.plesso scolastico via Reina

Maletto adeguam.sismico scuola materna viale Lazio 2°stralcio

miglior.statico recupero edif.scolastico della Casa della 
Carità

ristrutturazione scuola di viale immacolata

Mineo

Istituto S.Orsola Congregazione suore Orsoline Sacra 
Famiglia

edificio scolast. Pio Istituto San Benedetto

Tremestieri Etneo prev.rischio sismico scuola elementare Centro

ristrutt.messa sicur.scuola media G.Galilei

Tremestieri Etneo risan.scuola materna della parrocchia S.Maria della 
Pace

S.Agata Battiati adeguam.scuola media Mario Pluchinotta

Piedimonte Etneo adeg.sismico edificio scol.fraz.ne Presa

Acicatena ristrutt.edif.scolastico F.Guglielmino int.n.32645 

S.Agata li Battiati recup.ristrutt.scuola elementare Bellini int.31774 
.comm.488

M.O. e S.messa sicurez.scuola media via Diaz

Giarre adeg.attività didattiche 2°lotto

recup.Opera Pia S.Giovanni Bosco in sicilia Liceo Don 
Bosco

S.Agata Battiati adeg.scuola materna Colombo



19 CT 595.000,00 55 ammesso a-h-i-j-k

20  Riposto CT 150.000,00 50 3(I-II-III) ammesso c-g-h-i-j-k

21 CT 491.620,74 50 1(III) ammesso b-g-h-j-k

22 CT 696.479,00 50 1(III) ammesso b-f-i-j-k

23 CT 771.000,00 50 ammesso a-c-d-j-k

24 CT 950.000,00 45 1(III) ammesso a-i-j-k

25 CT 740.000,00 40 2(II-III) ammesso b-f-h-j

26  Catania CT 1.423.159,67 40 1(II) ammesso 1-f-h-j

27 CT 1.060.000,00 40 1(III) ammesso h-i-j-k

28 CT 790.000,00 40 1(III) ammesso h-i-j-k

29 CT 745.000,00 40 1(III) ammesso h-i-j-k

30 CT manutenzione straordinaria liceo classico Verga 385.000,00 40 1(III) ammesso h-i-j-k

31 CT 1.420.000,00 40 1(III) ammesso h-i-j-k

32 CT 460.000,00 40 1(III) ammesso h-i-j-k

33  Riposto CT 790.000,00 40 1(III) ammesso h-i-j-k

34 CT 1.100.000,00 40 1(III) ammesso a-g-i-k

35 CT M.S Istituto Tecnico Industriale Archimede 730.000,00 40 ammesso h-i-j-k

36 CT 530.000,00 40 ammesso h-i-j-k

37 CT 850.000,00 35 2(II-III) ammesso a-h-k

38 CT 202.348,00 35 1(III) ammesso c-i-j-k

39 CT 1.450.000,00 35 ammesso g-h-i-k

40 CT 1.500.000,00 35 ammesso a-h-k

41 CT 1.256.986,61 35 ammesso a-f-g-h 

42  Catania CT 1.500.000,00 30 1(I) ammesso h-j-k

43 CT 66.339,00 30 1(III) ammesso b-f-k

Castel di Judica manut.straord.recupero scuola emementare Giumarra

ristrutt.messa sicurezza scuola media Luigi Pirandello

Mazzarrone manutenz.straord.adeguamento impianti 2 scuole 
Bufalino e Guttuso

S.Agata Li Battiati adeg. d.l.626/94 scuola materna Leucatia

S.Pietro Clarenza ristrutturazione istituto comprensivo E. Vittoriani

Santa Maria Licodia ristrutt.scuola elementare G.Mazzini via R.Margherita 
Prog.A

Aci Sant'Antonio recup.ristrutt.scuola elementare via Veronica

Istituto Ancelle Riparatrici del SS.Cuore di Gesù

Caltagirone ristrutt.IPSIA "Dalla Chiesa" Prov.Reg.le Catania

Catania/Prov.Reg M.S.Istituto tecnico geometri Vaccarini

Catania/Prov.Reg M.S.ITA Cocuzza Caltagirone

Adrano

Catania/Prov.Reg M. e S.messa sicurez.etc.Duca degli Abruzzi

Catania/Prov.Reg M.S.prevenz.incendi impianti Liceo Scientifico Galilei

M.S.consol.strutture IPS Com.Olivetti - Prov.Reg.le CT

Santa Maria Licodia ristrutt.scuola media don Bosco ed elementare 
G.Mazzini Prog.B

Catania/Prov.Reg

 S.Gregorio ristrutt.adeg.scuola materna Don Alvaro Paternò 
sc.elem.F.Gullo

Acicatena ristrutt.etc.edif.scolastici scuola elementare + int.33786

S.Agata li Battiati recup.ristrutt.scuola materna San Lorenzo

S.giovanni La Punta manut.straord.edif.comunali E.Ferri e C.A.Dalla Chiesa

 Pedara recup.ristrutt.edif.scolastico elementare G.Faro

 Bronte adeg.scuola media Castiglione Cimbali

ristrutt.edif.scolastico Istituto San Filippo Neri

 S.Agata Li Battiati realizz.impianti antincendio e adeg.scuola elementare 
Leucatia



44 CT 445.000,00 30 1(III) ammesso h-i-j

45 CT 993.612,45 30 1(III) ammesso c-f-j-k

46 CT 225.000,00 30 1(III) ammesso h-i-k

47 CT 645.000,00 25 2(II-III) ammesso c-i-j

48 CT 250.000,00 25 ammesso g-h-j

49 CT 518.000,00 25 ammesso b-j

50 CT 257.000,00 20 2(II-III) ammesso h-j

51 CT 1.480.000,00 20 2(II-III) ammesso j-k

52 CT 225.000,00 20 1(III) ammesso i-j

53  Catania CT 251.200,00 20 ammesso h-k

54 CT 400.000,00 20 ammesso h-k

55  San Gregorio CT 99.615,25 20 ammesso i-k

56  San Gregorio CT 142.441,44 20 ammesso i-k

57  San Gregorio CT 197.317,97 20 ammesso i-k

58 CT 495.739,34 10 2(II-III) ammesso h

SOMME RESIDUE € 191.662,35

Bronte M.S. istituti IPSAA e IPSIA - Prov.reg.le CT

Mazzarrone manut.straord. Scuole comun.S.Pertini e scuola media 
Majorana

Paternò prev.rischio sismico etc.Istit.magistrale De Santis 
.-Prov.reg.le CT

Viagrande manut.complet.adeguam.scuola media statale Giovanni 
Verga

 Ragalna adeg.scuola media

 Palagonia consolidamento ist.tecnico V.E.Orlando

Giarre adeg.sicur.abb.arch.sc.elementare Sciacca

Palagonia adeg.Istituto comprensivo G.Ponte

 Catania/Paternò adeg.imp.elettrico ITC Russo Prov.reg.le CT

barriere arch.scuola IstitutoS.Giuseppe Suore 
Domenicane Miss.

Palagonia ripar.scuola elementare G.Blandini

adeg.prev.incendio istit.comprens.statale M.Purrello via 
Umberto
adeg.istituto comprensivo statale S.Domenico S.via 
Sgropp.via A.P.
adeg.comprens.statale S.Domenico Savio via 
Sgroppillo

Piedimonte Etneo adeg.scuola materna via mons.Cannavò



All. C)
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

PROVINCIA DI CALTANISSETTA    

Totale risorse provincia € 2.310.000,00

Località Opera
Importo (Euro)

Punti Esito
Finanziamento regionale (Euro)

1 CL 1.500.000,00 70 1(III) ammesso a-b-h-i-j-k 1.500.000,00

2 CL 1.497.965,82 65 1(III) ammesso b-f-g-h-i-j-k

3 CL 1.498.000,00 60 2(II-III) ammesso b-c-f-g-h-j-k

4 CL 1.490.117,68 60 2(II-III) ammesso b-c-f-g-h-j-k

5 CL 1.500.000,00 55 1(III) ammesso b-c-g-h-j-k

6 CL 1.440.000,00 55 2(II-III) ammesso b-f-g-h-j-k

7 CL 502.000,00 55  ammesso  b-h-i-j-k 

8 CL 1.487.609,81 50 1(III) ammesso b-g-h-j-k

9 CL 1.040.000,00 45 2(I-II) ammesso a-e-f-j-k

10 CL 713.000,00 40 2(II-III) ammesso b-f-h-j 

11 CL 1.120.000,00 40 1(III) ammesso f-g-h-j-k

12 CL 545.000,01 35 1(II) ammesso b-h-j 

13 CL 240.000,00 35 1(III) ammesso b-h-i

14 CL completamento scuola media Leonardo Da Vinci 638.739,00 35 ammesso b-h-k

15  Milena CL 169.000,00 35 ammesso b-h-k

16  Milena CL 198.000,00 30 ammesso h-j-k

17  Milena CL 485.000,00 10 ammesso h

18  Milena CL 289.000,00 0 ammesso =

SOMME RESIDUE € 810.000,00

  SERVIZIO 2° - Edilizia Varia e Abusivismo Edilizio

Prov. Priorita Criteri di 
valutazione

Coofinanziamento (Euro)

Serradifalco cons.strutt.adeg.impianti scuola elementare G.Verga

Caltanissetta edif.scolastico Istituto Signore della Città - Suore 
Francescane

S.Caterina Villarmosa ristrutt.plesso scolastico Zanella

S.Caterina Villarmosa ristrutt. Scuola elementare M.Capra e Palestra 
don.Bosco

Mazzarino manut.straordin.adeg.norme ebarriere architettoniche

Mazzarino manut.straord.scuola E.Madonnuzza

Mussomeli Ristrutturaz. Scuola materna Collegio Maria 

Montedoro ristrutt.scuola infanzia-primaria L.Pirandello

 Mussomeli complet.copertura recup.ristrutt.edifici scolastici

Vallelunga pratameno adeg. Scuola M.S.Salvatore quasimodo

 Sommatino scuole medie Pignato via settembrini e viale A.Muro

Vallelunga Prat. adeguam.norme agibilità sicur.igiene scuola materna

Caltanissetta ristrutt.adeg.sic. agibil.dei plessi scuole materne 
S.Michele S.Flavia

Acquaviva Platani

adeguam.norme e abbattim.barriere architettoniche

abb.arch.scuola media L.Pirandello

intonaci infissi scuola media L.Pirandello

rifac.copertura e impianti sanit.scuola media Luigi 
Pirandello



All. C)
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

PROVINCIA DI ENNA    

Totale risorse provincia € 2.306.500,00

Località Opera
Importo (Euro)

Punti Esito
Finanziamento regionale (Euro)

1 EN 900.009,00 85 2(II -III) ammesso a-b-c-f-g-h-i-j-k 900.009,00

2 EN consolidamento scuola media statale Don Bosco 1.500.000,00 80 2(I-III) ammesso a-b-f-g-h-i-j-k

3 EN 862.254,01 80 ammesso a-b-c-g-h-i-j-k

4 EN 343.000,00 60 1(I) ammesso a-g-h-i-j-k

5 EN 99.000,00 55 ammesso b-h-i-j-k

6 EN 1.151.619,00 55 ammesso b-f-g-h-j-k

* 7 EN 1.493.659,41 50 ammesso b-g-h-j-k

8 EN 792.187,63 45 1(III) ammesso g-h-i-j-k

9 EN 152.012,86 45 1(III) ammesso g-h-j-k

10 EN 309.654,09 45 1(III) ammesso g-h-i-j-k

11 EN 748.917,34 45 1(III) ammesso g-h-i-j-k

12 EN 595.560,16 45 1(III) ammesso g-h-i-j-k

13 EN 503.203,98 45 ammesso g-h-i-j-k

14 EN 935.887,70 45 1(III) ammesso g-h-i-j-k

15 EN 1.492.979,61 45 ammesso g-h-i-j-k

16 EN 98.000,00 40 ammesso h-i-j-k

17 EN 1.101.095,00 35 ammesso a-h-k

18 EN 74.758,75 30 ammesso i-j-k

19 EN 117.378,90 25 1(III) ammesso g-i-j

20 EN 309.478,00 15 1(III) ammesso g-i

SOMME RESIDUE € 1.406.491,00

*

  SERVIZIO 2° - Edilizia Varia e Abusivismo Edilizio

Prov. Priorita Criteri di 
valutazione

Coofinanziamento (Euro)

Aidone complet.consol.strutture barriere architett.sc. materna 
De Gasperi

Troina

Nissoria ristruttur.scuola materna

Villarosa recup.ristrutt.scuola materna e media fraz.Villapriolo

Assoro recup.ristrutturazione edif.scolastici scuola materna via 
porticella

Regalbuto scuola media G.F.Ingrassia

Catenanuova recupero ristrutt.messa sicurezza scuola Enrico Fermi

Piazza Armerina recupero ristrutt.scuola elementare S.Pietro 2°circolo 
didatt.Falcone

Piazza Armerina recup.ristrutt.scuola materna Marescalchi

Piazza Armerina scuola elementare Canali - L.capuana

Piazza Armerina scuola media Cascino

Piazza Armerina recup.ristrutt. Scuola elementare Trinità

Piazza Armerina recup.ristrutt.edifici scolastici e asilo nido via Floresta

Piazza Armerina ristrutt.scuola elementare Sciascia

Piazza Armerina ristrutt.edif.scolast.S.M.Roncolli

Assoro adeguamento norme igiene e sicurezza scuola materna 
via Borgo

Cerami adeg. Scuola E.Marconi

Assoro manut.straord.etc.scuola materna via Togliatti fraz. 
S.Giorgio

Piazza Armerina recup.ristrutt.scuola materna Teatini via S.Chiara

Piazza Armerina recup.ristrutt.scuola elementare Chinnici

Il Comune di Catenanuova ha ritiritato il progetto rinunciando espressamente al finanziamento.



All. C)
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

PROVINCIA DI MESSINA    

Totale risorse provincia € 4.270.000,00

Località Opera
Importo (Euro)

Punti Esito
Finanziamento regionale (Euro)

1 ME 385.000,00 95 1(I) ammesso a-b-c-d-e-g-h-i-j-k 385.000,00

2 ME 871.573,00 95 1(III) ammesso a-b-c-d-f-g-h-i-j-k 871.573,00

3 ME 1.496.890,00 85 3(I-II-III) ammesso a-b-c-d-e-g-h-j-k 1.496.890,00

4 ME 1.241.900,00 85 1(I) ammesso a-b-c-f-g-h-i-j-k 1.241.900,00

5 ME M.S. ristrutturazione scuola elementare 1.160.000,00 85 1(III) ammesso a-b-c-d-f-g-h-j-k

6 ME 555.000,00 80 2(I - III) ammesso a-b-d-e-g-h-i-j

7 ME 370.000,00 80 2(II-III) ammesso b-c-d-f-g-h-i-j-k

8 ME restauro edificio scolastico 437.000,00 80 2(II -III) ammesso a-b-f-g-h-i-j-k

9 ME ristrutturazione scuola media 1.157.311,07 75 2(II-III) ammesso a-b-c-d-f-g-h-j-k

10 ME consolidamento recupero, sicurezza impianti l.46/90 822.680,27 75 1(III) ammesso a-b-g-h-i-j-k

11 ME 622.178,50 75 1(III) ammesso b-d-f-g-h-i-j-k

12  Patti  ME 1.008.000,00 75 ammesso a-b-c-h-i-j-k

13 ME 167.770,00 70 2(II-III) ammesso b-c-d-f-g-h-j-k

14 ME 1.500.000,00 70 1(III) ammesso a-d-g-h-i-j-k

15  Patti ME 822.000,00 70 ammesso a-b-h-i-j-k

16  Santa Lucia del Mela ME 900.000,00 65 2(II-III) ammesso a-b-c-f-g-j-k

17  Santa Marina S. ME 65 1(III) b-d-f-g-h-j-k

18 ME 1.000.000,00 65 1(III) ammesso a-b-f-h-j-k

19 ME 850.000,00 65 1(III) ammesso a-b-g-h-i-j

20 ME 322.000,00 60 2(I-III) ammesso a-b-h-i-j

21 ME 497.000,00 60 2(II-III) ammesso b-f-h-i-j-k

  SERVIZIO 2° - Edilizia Varia e Abusivismo Edilizio

Prov. Priorita Criteri di 
valutazione

Coofinanziamento (Euro)

Villafranca Tirrena recupero ristrutt.scuole materne ubicate via Quasimodo 
e via Reg.S

Capizzi restauro scuola elementare via Bellinguer 4

Montalbano El. recup.ristrutt.adeguam.edif.scol.nelle fraz.Braidi, 
S.Maria, S.Barbera

Barcellona P.zo Gotto manut. Straord. Scuola elementare via Milici

Fiumedinisi

Galati Mamertino manutenzione straordinario, scuola materna Centro ed 
impianti

Roccavaldina ristrutt.scuola materna e adeguam.impianti

Scaletta Zanclea

Malfa

Castel Umberto

Caprileone ristrutt.m.s. scuola materna edificio comunale

adeguam.edifici scolastici

Oliveri ristrutt.scuola materna 

Sanfilippo del Mela ristrutt.adeg.scuola elementare Centro

adeg.sismico scuole C.so Matteotti case nuove Russo, 
Gallo

consol.plesso scol.elementare 25 Aprile e recupero

Gioiosa Marea manut.straord.adeg.strutt.sismico scuola media centro 
urbano

Brolo manut.straord.scuola elementare e scuola ex media

Brolo ristrutt.adeg.sismico scuola elementare c.da Lacco

Roccalumera recup.scuola materna via Torrente Sciglio



22 ME ristrutturazione scuola materna Comunale 681.702,57 60 1(II) ammesso a-c-h-i-j-k

23 ME miglioramento sismico e funzionale edifici scolastici 1.265.000,00 60 1(III) ammesso a-b-h-i-k

24 ME adeguamento scuola elementare e materna c/da Colla 370.206,00 60 1(III) ammesso b-f-h-i-j-k

25 ME Ristrutturazione Istituto Scolastico Papa Giovanni XXIII 1.300.000,00 60  ammesso a-c-d-f-g-h-k

26 ME 1.060.000,00 55 2(I-III) ammesso a-b-f-j

27  Patti ME 403.000,00 55 ammesso b-h-i-j-k

28 ME 820.000,00 50 2(I-II) ammesso a-e-h-i-j

29 ME 1.500.000,00 50 1(III) ammesso b-c-i-j-k

30 ME 1.420.000,00 50 1(III) ammesso b-g-h-j-k

31 ME 1.092.000,00 50 ammesso b-g-h-i-k

32 ME 330.000,00 50 ammesso b-g-h-j-k

33 CT 270.644,00 45 2(II-III) ammesso b-h-i-k

34 ME 734.344,75 45 1(I) ammesso a-i-j-k

35 ME 585.000,00 45 ammesso a-h-j-k

36 ME 282.056,81 45 ammesso b-h-j-k

37 ME 833.187,59 45 ammesso f-h-i-j-k

38 ME 328.911,00 45 ammesso b-h-i-j 

39 ME 710.744,00 40 1(III) ammesso a-b-j

40 ME 216.000,00 40 1(III) ammesso a-d-g-j

41 ME 466.000,00 40 1(III)  ammesso b-c-j

42 ME 278.494,68 40 ammesso h-i-j-k

43 ME 170.929,75 40 ammesso h-i-j-k

44 ME 730.000,00 40 ammesso h-i-j-k

45 ME 675.000,00 35 3(I-II-III) ammesso a-h-i

46 ME 233.232,95 35 2(II-III) ammesso f-i-j-k

47 ME 250.000,00 35 1(II) ammesso a-d-h

48 ME 347.000,00 35 1(III) ammesso a-j-k

49 ME 225.000,00 35 1(III) ammesso b-h-i

50 ME 261.500,00 35 ammesso c-h-j-k

Gaggi

 S.Domenica Vittoria 

Librizzi

Mojo Alcantara

S.Stefano Camastra recupero ristrutt.edif.scolastico sc.elementare 
Lombardo Radice

adeg. n.5 edif.scolastici Pirandello, Mongiove ecc.

Francavilla Sicilia manut.straord.ecc.scuola media Pirandello

Nizza di sicilia recup.ristrutt.adeguam.scuola media

Torrenova ristrutt.plessi scolast.etc. media ed elementare

Gaggi ristrutt.scuola elementare

Mongiuffi Melia m.s. della scuola materna

Brolo ristrutt.adeg.scuola materna piazza Nunziatella

Tusa completamento adeguamento scuola materna ex asilo 
nido

 Letojanni ristrutt.adeg.scuola lotto esecutivo completamento

S.Marco D'Alunzio manut.adeg.scuola elementare Crisafi

S.Agata Militello Scuola Media Statale Cesario 

S.Salvatore Fitalia Ristritt.Edif.scolastico via Vittorio Emanuele parroccchia 
S.Salvatore

Mistretta recupero architett.imp. Messa sicur.istituto principessa 
piemonte

Mistretta recupero scuola elementare Neviera

Pagliara Adeguamento edific scolast. norme sismiche etc.

Rodi Milici adeguamento scuola media statale sita in piazza 
martino

Valdina plesso scolastico Fondachello

Mazzarà S.Andrea abbattimento barriere architett.adeguamento impianti

Antillo adeg.scuola materna ed elementare via Roma

Caprileone adeg.impianti elettrici e adeg.norme

Mongiuffi Melia adeg.manut.straord.scuole elementare e media

Gioiosa Marea manut.straord.scuola materna del centro

Militello Rosmarino Oper di adeguamento sismico - scuola elementare 
comunale.

 Piraino manut.straord.asilo nido fraz.Guoca



51 ME 262.200,00 35 ammesso g-h-j-k

52 ME 402.387,75 35 ammesso g-h-j-k

53 ME 278.000,00 35 ammesso a-i-j 

54 ME 880.000,00 35  ammesso c-h-i-j

55 ME restauro edificio scolastico 220.464,90 35 ammesso f-i-j-k

56   Naso  ME 222.165,11 30 2(II-III) ammesso i-j-k

57 ME 312.500,00 30 1(I) ammesso b-g-k

58 ME 216.000,00 30 2(II -III) ammesso i-j-k

59 ME 470.000,00 30 1(III) ammesso h-j-k

60 ME 980.300,00 30 ammesso h-j-k

61 ME 547.478,34 30 ammesso h-i-j 

62  Messina  ME 292.239,50 30  ammesso  h-j-k 

63 ME 850.000,00 30 ammesso a-b

64 ME restauro edificio scolastico 1.200.000,00 25 1(I) ammesso a-f-g

65 ME 309.600,00 25 1(II) ammesso c-h-i

66 ME 357.472,00 25 ammesso a-j

67 ME recupero e ristrutturazione scuola media statale 375.000,00 20 2(II -III) ammesso j-k

68 ME 210.000,00 20 2(II -III) ammesso j-k  

69  Messina ME 411.000,00 20 2(II -III)  ammesso i-k

70 ME 374.600,00 20 ammesso c-g-h

71 ME adeguamento scuola elementare via libertà 465.000,00 20 ammesso h-j

72 ME 358.156,34 20 ammesso h-j 

73  San Teodoro ME restauro edificio scolastico 223.737,58 20 ammesso j-k

74  Itala ME 684.000,00 15 2(II-III) ammesso b

75 ME 87.600,00 10 ammesso j

76 ME 631.550,00 0 ammesso =

77 ME 390.000,00 0 ammesso =

78 ME Lavori di messa in sicurezza di  Edifici Scolastici 97.375,00 0  ammesso =

SOMME RESIDUE € 274.637,00

 Piraino ristrutt.adeguam.scuola elementare c.da Zappardino

 Raccuja adeg.norme scuole elementare e media

Pettineo manut.straord.imp.elettrico scuola materna

S.Agata Militello Ente eccles Istituto Vincenzo F.Sca ZITO

Tortorici

scuola media statale Filippo Buttà

Alì Terme istituto Maria ausiliatrice Salesiane Don Bosco via 
F.Crispi

Furnari adeguamento antincendio scuola elementare via 
Errante

Cesarò scuola materna paritaria Princ.Maria Josè Istituto Maria 
Ausiliatrice

Prov. Reg. di Messina m.s. istituto commerciale Quasimodo e cons. nusicale 
Corelli.

Barcellona P.zo Gotto ristrutt.scuola elementare D.Longano

Scuola elementare Lombardo Radice-Manutenz. 
Straord. 

Sinagra ristrutt.ammoder.struttura scolastica c/da Corghi - 
completamento

Graniti

Furci Siculo adeg.scuole elementare e medie

Limina adeguam.sismico scuola elementare Limina

Furnari

Furnari adeguamento norme antincendio scuole elementare via 
Roma

Lavori urgenti adeguam sism. Istituto S.G.Bosco

 Barcellona         P.zo 
Gotto rec.ristrutt. Scuola media B.Genovese

Rodi Milici

Rodi Milici adeguamento norme sicurezza igiene scuola materna 
via colonna

ristrutt.plesso scolast.elementare loc.frazione borgo

Tortorici messa norma impianti edif.scolastici comunali

Acquedolci manut.straord.edif.scolast.via Diaz 

Castroreale risanamento scuola media Bafia

Fondachelli Fantina



All. C)
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

PROVINCIA DI PALERMO    

Totale risorse provincia € 8.043.000,00

Località Opera
Importo (Euro)

Punti Esito
Finanziamento regionale (Euro)

1 PA 489.692,25 95 3(I-II-III) ammesso a-b-c-d-f-g-h-i-j-k 489.692,25

2 PA 754.831,48 80 1(III) ammesso a-b-c-f-h-i-j-k 754.831,48

3 PA ristrutturazione scuola elementare Papa Giovanni XXIII 556.000,00 75 2(II -III) ammesso a-b-f-h-i-j-k 556.000,00

4 PA completamento scuola media Pirandello 1.276.000,00 70 ammesso b-c-f-g-h-i-j-k 1.276.000,00

5 PA adeguamento norme sicurezza scuola media 769.000,00 70 ammesso a-b-d-f-g-i-j 769.000,00

6  Isola delle Femmine  PA 389.000,00 65 3(I-II-III) ammesso a-b-c-h-j-k 389.000,00

7 PA 898.000,00 65 2(II-III) ammesso a-b-g-h-j-k 898.000,00

8 PA 875.000,00 65 1(III) ammesso a-b-f-h-j-k 875.000,00

9 PA 1.500.000,00 65 1(III) ammesso a-b-f-g-i-j-k 1.500.000,00 265.215,16

10 PA 290.000,00 60 2(II-III) ammesso b-c-h-i-j-k 290.000,00

11 PA 915.000,00 60 1(II) ammesso a-b-h-j-k 165.738,89

12 PA 1.010.000,00 55 1(III) ammesso b-h-i-j-k

13 PA adeguamento antincendio scuola Paolo Balsamo. 1.199.500,00 55 1(III) ammesso d-g-h-i-j-k

14 PA 1.150.000,00 55 ammesso b-h-i-j-k

15 PA 1.500.000,00 55 ammesso b-h-i-j-k

16 PA 1.800.000,01 55 ammesso c-f-g-h-i-j-k

17 PA 494.059,35 50 2(II-III) ammesso b-g-h-j-k

18  Balestrate PA 856.000,00 50 2(II -III) ammesso b-c-h-j-k

19 PA 460.000,00 50 1(III) ammesso a-c-f-g-j-k

20  Vicari PA 1.170.550,00 50 1(III) ammesso b-g-h-j-k

21 PA 1.781.597,00 50 ammesso a-g-h-j-k

  SERVIZIO 2° - Edilizia Varia e Abusivismo Edilizio

Prov. Priorita Criteri di 
valutazione

Coofinanziamento (Euro)

Camporeale adeg.scuola materna Mandranua

Camporeale ristrutt.scuola elementare Francesca Scorsone

Montelepre

Ficarazzi

Ciminna

recup.ristrutt.adeg.corpo A scuola materna

Castellana Sicula adeg.edif.scol. In c.da Frazzucchi adibito a scuola 
media statale

Bompietro manut. E messa Sic. Scuola media Locati

Trabia ristrutt.scuole elementari LaMasa e Luigi Capuana

Castronovo di Sicilia completamento etc.scuola media 2°stralcio

Bompietro manut. E messa Sic. Scuola elementare al centro

Partinico adeguam.imp.elettr.infortunistica edif.scolastico 
Maggiore Guida

Termini Imerese

Campofelice Roccella m.s.scuola materna ed elementare c.da Stretto

Corleone recup.scuola elementare S.Maria via Morvillo

Villabate restauro adeg.scuola elementare Don Milani

Terrasini adeg.scuola media Papa Giovanni XXIII

recupero e ristrutturazione scuola elementare Principe 
di Napoli

Camporeale adeg. Scuola materna statale c.da Mandranova

ristrutt. Scuola materna

Marineo adeguamento e miglioramento sismico scuola 
elementare S.Ciro



22 PA 1.215.000,00 50 ammesso b-f-h-j-k

23 PA 1.080.000,00 50 ammesso b-g-h-i-k

24 PA 917.000,00 45 2(II-III) ammesso b-f-g-h-j 

25 PA 720.000,00 45 1(III) ammesso b-h-j-k

26 PA 1.200.000,00 45 ammesso b-h-j-k

27 PA 1.233.084,64 45 ammesso a-h-j-k

28 PA scuola materna Istituto Figlie della Croce 439.000,00 40 2(II-III) ammesso b-f-h-j

29 PA 1.461.354,92 40 1(III) ammesso b-f-h-k

30 PA 880.000,00 40 ammesso a-b-h

31 PA 825.000,00 40 ammesso c-g-h-j-k

32 PA 1.482.000,00 35 ammesso f-h-i-k

33 PA edifici scolastici succursale scuola media 394.764,00 35 ammesso a-h-i

34 PA 1.500.000,00 35 ammesso a-e-g-j

35  Palazzo Adriano PA 326.400,00 35 ammesso b-h-j

36 PA 119.544,31 30 1(III) ammesso i-j-k

37 PA 690.000,00 30 1(II) ammesso i-j-k

38 PA 310.000,00 30 ammesso h-j-k

39 PA 956.994,64 30 ammesso h-j-k

40  Torretta PA 1.120.448,14 30 ammesso h-i-k

41 PA 1.350.000,00 25 2(I-III) ammesso a-d-

42  Montemaggiore Bel PA 469.761,07 25 ammesso f-i-k

43 PA 447.482,20 10 2(II-III) ammesso h

44 PA manutenzione straordinaria, scuola materna 91.841,38 10 2(II -III) ammesso h

SOMME RESIDUE € 245.476,27

Mezzoiuso m.s.scuola materna ed elementare - n.2 edifici

Roccamena adeg.edif.scol.scuole elementare e materna 2°stralcio

Castronovo di Sicilia recup.ristrutt.scuola media statale Dante Alighieri

Terrasini ristrutturazione adeguamento scuola elementare Padre 
Cataldo

Ficarazzi ristrutt.complet.scuola elementare F.P.Tesauro 
4stralcio

Petralia Sottana ristrutt.adeguam.scuola elementare Cesare Terranova

Campofelice Roccella

Chiusa Sclafani ristrutt.complesso scolastico Reina

Caccamo realizzazione copertura scuola elementare G.barbera

Castelbuono adeguamento norme scuola media Francesco Minà 
Palumbo

Alia ristrutturazione scuola elementare Pirantello

Altofonte

Campofiorito adeguamento sismico manut.straord.etc.edifici 
scolastici
abb.to barriere arch. imp.fotovolt. Cons.ener.co 
sc.Materna F.Crispi

Bagheria risrutt.scuola materna F.Castronovo

Trappeto adeguamento norme antifortunistiche scuola media via 
fiume

Caltavuturo ristrutt.scuola elementare Mariano Campo

Polizzi Generosa ristrutt. Manut.straord.scuole elementari via Borghese e 
Carlo V
adeguamento norme scuola media ed elem.beato 
Giuseppe Maria

Geraci Siculo m.s.adeg.scuola media G.Albanese

adeguamento norme scuola media ed elem.Mons. 
Arrigo

Casteldaccia sistemaz.esterna etc.scuola elementare Piraino 

Petralia Soprana



All. C)
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

PROVINCIA DI RAGUSA    

Totale risorse provincia € 1.697.500,00

Località Opera
Importo (Euro)

Punti Esito
Finanziamento regionale (Euro)

1 RG 1.500.000,00 80 2(II -III) ammesso a-b-c-g-h-i-j-k 1.500.000,00

2 RG 1.899.999,52 65 1(III) ammesso a-b-g-h-j-k

3  Monterosso Almo  RG 499.926,84 60 ammesso b-c-f-g-h-j-k

4  Vittoria  RG 519.899,96 55 1(III) ammesso b-c-g-h-j-k

5 RG 1.500.000,00 50 ammesso a-g-i-j-k

6 RG 662.537,32 45 1(III) ammesso a-h-j-k

7  Ragusa RG 765.000,00 45 ammesso b-i-j-k

8  Ragusa RG 418.000,00 45 ammesso b-i-j-k

9  Ragusa RG 258.000,00 45 ammesso b-i-j-k

10   Vittoria  RG 998.524,12 35 1(III) ammesso a-b-k

11   Vittoria  RG 244.288,88 30 ammesso i-j-k

12   Vittoria  RG 374.068,90 30 1(III) ammesso h-j-k

13   Vittoria  RG 202.721,59 30 1(III) ammesso i-j-k

14  Modica RG 1.357.440,00 30 ammesso i-j-k

15   Vittoria  RG adeguamento scuola elementare 105.504,50 25 1(III) ammesso f-h-k

16 RG 1.100.099,95 25 ammesso g-h-k

17   Vittoria  RG 71.146,14 20 1(III) ammesso i-k

18   Vittoria  RG 87.200,00 20 ammesso h-k

19  Vittoria RG 205.000,00 10 ammesso h

20  Vittoria RG 87.200,00 10 1(III) ammesso h

SOMME RESIDUE € 197.500,00

  SERVIZIO 2° - Edilizia Varia e Abusivismo Edilizio

Prov. Priorita Criteri di 
valutazione

Coofinanziamento (Euro)

Modica Prov.Reg adeg.sismico e ristrutt.istituto tecnico commerciale 
Archimede

Modica /Prov.Reg adeg.etc.istituto tecnico L.B.Alberti (unif.2°copia n.502 
prot.32612)

adeg.scuola materna La Sirenetta

adeg.etc.scuole F.Pappalardo, G.Matteotti, elementare 
e media

Scicli Adeguamento Sismico etc.scuola elementare 
B.Catandella

Chiaramonte Gulfi adeg.scuola materna via Fontana

ristrutt.e messa sicurezza scuola media S.Quasimodo

ristrutt.e messa sicurezza scuola elementare 
S.Quasimodo
ristrutt.e messa sicurezza scuola materna 
S.Quasimodo

istituto comprens.L.Sciascia in Scoglitti

adeg.scuola media G.Marconi 2°ed ultimo lotto

adeg.edif.scolastico Don Bosco

adeg.scuola media Consolino

adeguamento plessi scolastici norme prevenzioni 
incendi

 Chiaramonte Gulfi interventi edif.scolastici elementare, media,asilo nido

adeg.scuola media Vittoria Colonna

adeg.scuola materna L.Frasca

abb.nto barriere architett.messa sicurezza Ist.scolastico 
Cappellini
edificio scolast.5°circolo scuola materna Traina e 
scuo.elementare



All. C)
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

PROVINCIA DI SIRACUSA    

Totale risorse provincia € 2.408.000,00

Località Opera
Importo (Euro)

Punti Esito
Finanziamento regionale (Euro)

1  Buccheri  SR 700.000,00 85 2(I-II) ammesso a-b-c-d-h-i-j-k 700.000,00

2  Noto SR 1.500.000,00 80 1(III) ammesso a-b-d-f-g-h-j-k 1.500.000,00

3  Siracusa SR 1.502.250,24 75 2(I - III) ammesso a-b-e-h-i-j-k

4 SR 1.450.000,00 70 2(II -III) ammesso a-b-c-g-h-j-k

5 SR 982.230,66 70 2(II-III) ammesso b-d-f-h-i-j-k

6 SR 1.500.000,00 65 2(II-III) ammesso a-b-g-h-j-k

7 SR 1.480.000,00 65 2(II-III) ammesso a-b-h-j-k

8  Buccheri SR 1.500.000,00 65 1(I) ammesso a-f-g-h-i-j-k

9 SR 350.000,00 60 2(II-III) ammesso a-b-h-j-k

10  Noto SR 150.000,00 60 1(I) ammesso a-f-h-i-j-k

11 SR 141.917,17 55 1(III) ammesso d-g-h-i-j-k

12  Augusta SR 1.494.927,48 55 ammesso a-h-i-j-k

13 SR 1.132.594,48 50 1(II) ammesso a-b-h-j 

14  Siracusa SR 200.000,00 50 1(III) ammesso d-e-g-i-j-k

15 SR 140.000,00 45 1(III) ammesso b-i-j-k

16  Siracusa SR 1.580.000,00 45 1(III) ammesso g-h-i-j-k

17 SR 996.371,10 40 1(III) ammesso h-i-j-k

18 SR 729.062,02 35 ammesso b-h-k

  SERVIZIO 2° - Edilizia Varia e Abusivismo Edilizio

Prov. Priorita Criteri di 
valutazione

Coofinanziamento (Euro)

recup.ristrutt.scuola materna Arc.Mons.P.Pappalardo

restauro convento S.Domenico sede Ist.Magistrale 
Raeli 2°stralcio
restauro risanam.conserv.scuola elementare via Villa 
Ortisi

Canicattini Bagni vulnerabilità strutt.ristruttur.edifici scol.I° istituto 
compren. G.Verga

Lentini istit.statale V.veneto

Canicattini Bagni ristrutt. 1°istit.comprensivo Mazzini

Canicattini Bagni vulnerabilità strutt.ristruttur.edifici scol.I° istituto 
compren. Garibaldi
recup.scuola elementare Marconi ed adeguamento 
norme

Canicattini Bagni vulnerabilità strutt.ristruttur.ed.scol.I° istituto compren. 
S.Nicola

recu.adeg.sismico edif.scolastico V.Littara

Floridia adeguam.norme sicur.scuola materna Cristoforo 
Colombo
adeg.sismico e messa sicurezza scuola elementare via 
Saline

Melilli ristrutturazione scuola elementare Rodari

adeguamento norme sicurezza scuola elementare via 
Italia

Buscemi cons.statico adeguam.norme immobile adibito a scuola 
materna

adeg.scuola media G.A.Costanzo

Avola abb.barriere architettoniche SS.MM.SS.Bianca 
Capuana Vittorina

Sortino ristrutt.scuola materna viale giardino



19 SR 295.000,00 35 ammesso b-h-j

20 SR 575.409,22 30 1(II) ammesso a-b

21 SR 998.415,00 30 1(III) ammesso c-g-h-i 

22 SR 71.000,00 30 ammesso b-c-j

23  Siracusa SR 520.496,11 30 ammesso h-i-k

24 SR 301.370,60 25 2(II-III) ammesso f-i-j 

25  Siracusa SR 1.010.222,72 15 ammesso g-i

26 SR 182.168,98 10 2(II -III) ammesso i 

27 SR 678.474,10 10 ammesso i

SOMME RESIDUE € 208.000,00

Sortino recup.ristrutt.riqual.asilo nido v.le Giardino

Melilli ristrutt.scuola materna Agazzi villa Smundo

Ferla completamento edifici scolastici scuole materna 
elementare media

Rosolini ristrutt.sistemi di riscaldamento e ventilazione plesso 
M.Luter King
adeguamento norme scuola media L.da Vinci via 
Teocrito

Floridia rifacimento impianto elettricoscuola De Amicis

impianto di riscaldamento Palazzo Studi Provincia 
Reg.Siracusa

Avola manut. Straord.copertura scuola media statale G. 
Bianca

Pachino/Prov.Reg Manut.straord.facciata 2°Istituto Superiore



All. C)
ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI 

PROVINCIA DI TRAPANI    

Totale risorse provincia € 2.835.000,00

Località Opera
Importo (Euro)

Punti Esito
Finanziamento regionale (Euro)

1 TP 1.450.000,00 95 ammesso a-b-c-d-f-g-h-i-j-k 1.450.000,00

2 TP scuola elementare Giovanni XXIII 2°stralcio 1.500.000,00 80 3(I-II-III) ammesso a-b-c-e-f-g-h-j-k

3 TP 445.000,00 80 ammesso b-c-d-f-g-h-i-j-k

4 TP 662.939,50 75 ammesso a-d-f-g-h-i-j-k

5  Vita TP 760.934,44 60 1(III) ammesso a-f-h-i-j-k

6 TP 747.803,36 55 ammesso a-c-g-h-i-k

7  Vita  TP 806.141,20 50 2(II-III) ammesso g-h-i-j-k

8 TP 1.500.000,00 50 ammesso a-c-h-j-k

9 TP 1.500.000,00 35 ammesso f-h-j-k

10   Mazara del Vallo  TP 480.000,00 35 ammesso g-h-j-k

11 TP 925.000,00 30 2(II-III) ammesso h-j-k

12  Mazara del Vallo TP 199.638,01 25 ammesso a-h

13 TP 849.500,00 20 1(III) ammesso h-i

14 TP 270.000,00 20 ammesso i-k

15 TP 235.000,00 20 ammesso i-j

16 TP 368.000,00 20 ammesso j-k

17  Mazara del Vallo TP 117.090,13 20 ammesso h-j

18  Trapani  TP 100.000,00 15 1(III) ammesso c-i 

19  Trapani  TP ristrutturazione Istituto nautico 530.000,00 15 1(III) ammesso c-i

20  Mazara del Vallo  TP 82.239,41 10 ammesso k

21 TP 124.000,00 10 ammesso i

SOMME RESIDUE € 1.385.000,00

  SERVIZIO 2° - Edilizia Varia e Abusivismo Edilizio

Prov. Priorita Criteri di 
valutazione

Coofinanziamento (Euro)

Castelvetrano manutenz.impianti scuola Pardo

Paceco 

Salemi ristrutt.scuola parit.Maria G.Torres -Suore Salesiane 
Oblate S.Cuore

Custonaci adeg.etc.scuola materna via Foscolo + int.31695 n. 436

adeg.strutturale scuola media statale Vito Sicomo

Campobello di Mazara recupero ristrutturazione scuola S.Giovanni Bosco

recup.ristrutt.scuola materna via Aldo Moro

Marsala m.s.scuola M.statale L.Sturzo

 Campobello Mazara recup.ristrutt. Edif.scolastici scuola media Pirandello

adeg.scuola media G.Grassa

Petrosino recup.ristrutt. Scuola media statale G.Nosengio

adeguamento norme plesso elementare G.Belli

Valderice abb.barriere arch.n.4 scuole elmentare, materna e 
media

 Trapani /Prov Reg ripristino copert.conservatorio musicale Scontrino

Buseto Palizzolo scuola materna congregazione Suore Salesiane Oblate

Calatafimi Segesta adeg.norme prev.incendi scuola media Vivona

adeguam.norme vigenti scuola materna Cavalcanti

manut.istituto tecnico Calvino

adeg.norme scuola elementare piazza Marcello ex 
casa del latte

Erice recupero e ristrutt.scuola mater.via Accardi 
loc.S.Giuliano


